Sycos cum. y. graeco & c. exili scribitur: uocabulum est graecum id significans quod ficum dicimus: & a nonnul-
lis ex poetis nostris antiquissimis teste Parthemio usitatum fuit: & Neuium rettulit dicentem: Hodie sycos
mihi recens fuit. Vnde & sycomorus ficus fatua dicitur: & lycophanta ficum comestor. Sed iam apud nostros
ficus cum. f. atq; i. latino scribitur: quasi a foecunditate dicatur. Et sic quoq; apud ceteros antiquos scriptum co-
perimus. Sane ut moderniores quidam gramaticorum putant: cum pro fructu quidem ponitur semper e quartae
tae: cum uero pro arbore secundae est declinationis: quae ambo contra rationem & antiquorum auctoritatem dicta
sunt. Nam in secunda quoque declinatione & genere masculino non modo apud poetas: sed apud oratores ap-
probatissimos ficus etiam pro fructu coperitur. ut Horatius in sine sermonum: Pinguibus & ficis pastum iecur
anseris albi. Plinius in. xv. naturalis historio. Culices uolant morsuque ficorum crebro: hoc est audidiore pastu ap-
unt ora. & similia in mille locis. Vnde & eius nepos in epistola ad Octauum Rufum: Quae nunc cum ficis &
boletis certamen nodum habent. Cicero de senectute ex tantulo grano fici. Quin & i genere masculino pro-
tulit ipse auunculus Plinius uariis in locis suae naturalis historio. & Macrobius ut clarissime ostendimus. Rursum
& pro arbore saepius quartae ponitur: ut idem Cicero de oratore dixit uxorem suam suspendisse se de ficu. Quaeque
& secundae etiam ponatur. ut Iuue. in satyra Omnibus in terris inquit: Ad quae discutienda ualent steriles mala
robora fici. Idem & Macrobius semper fere secundae declinationis utitur. Qui & plurimos ueterum usos fuisse
ostendit. At uero Priscianus uoluit pro fructu quoque & morbo tantummodo quartae esse declinationis: hocque
auctoritate Martialis dicentis in primo epigramatum:

Cum dixi ficus rides quasi barbara uerba:

Et dici ficos caeciliane iubes.

Dicemus ficus: quas scimus in arbore nasci.

Dicemus ficos caeciliane tuos. Ita ut quodlibet horum uersiculorum ponatur quartae declinationis praeterquam in
secundo: & per hoc ostendat Martialis secundum Prisciani expositionem uitium & fructuum quartae esse decli-
nationis: genere autem differre. Alii uero aliam dicunt Martialis fuisse scripturam: & frequentius sic haberi uidentur
Cum dixit ficos rides quasi barbara uerba:

Et dici ficus caeciliane iubes.

Dicemus ficus: quas scimus in arbore nasci.

Dicemus ficos caeciliane tuos.

Ita ut in primo quidem & ultimo uersiculo sit declinationis secundae: in duobus uero intermediis sit quarta. Nam
ut hi sic legentes aiunt: non risisset ille Martialem quod diceret ficus: cum certum ac manifestum esset non esse
barbarum: nec quod genere forsitan abusus fuisset: cum dicendo solum ficus non magis ad unum genus quam ad re-
liquum se contraheret. Sed certe ridebat illum alia declinatione usum fuisse quam debebat: ut etiam ex mutatioe de-
clinationis in secundo uersu apparet. In quo Martialis ad declinationem non ad genus respondet: cum ficos quod
barbarum & non reperiri Cecilianus uolebat: ipse Martialis dixisset & non ficus: quod latinum erat. At Martialis
utrumque posse dici & latinum esse ostendit. Et magis ioco quam serio ad solum morbum ficos rettulit: ostendens illum
adeo stolidum esse: ut negaret ficos reperiri: quo clarissimi auctores utuntur: & ficos hoc est morbum ad similitudi-
nem fructus appellatum: ipse secundo & quidem cum dolore gestaret. Itaque & latinum & usitatum esse. Quin & sic quarta
declinationis non posse etiam esse generis masculini ostendit. Ficus ergo cum secundae declinationis est & fructum
& morbum: ad cuius similitudinem assumptum est designare habet: quoniam & pro utroque generis est masculini: ut mul-
tis in locis ostendit Plinius. Vnde in. xvi. naturalis historio. ait: Fici mirabiles sunt & abortiuum quoniam nunquam mature-
scunt. Et in eodem libro. heladis inquit: Ficos sub folio quidem puos grossos uero supra folium nasci. Similiter Ma-
crobius grossi appellatur inquit fici: quoniam non mature scunt: hos graeci dicunt ολυβουον. Et subdit in milibus
tot ficorum non uidebitis grossum. At uero cum generis est foemini & declinationis secundae arborem tantummodo: ut
Plinius eodem libro. Magna inquit & radicem differentia copiosae fico: platano: robori: & subdit: Aliis recto me-
tu: ut lauro: olea: aliis flexuoso: ut fico. & infra subdit. Quidam breuitate radicem celeriter senescere arbores pu-
tant: quod coarguunt fici: quarum radices longissimae & senectus ocyssima. Cum autem quartae est declinationis fru-
ctum & arborem designare poterit: ac semper est generis foemini: ut idem Plinius in eodem libro. ficus inquit: sola ex
omni arborum foetu maturitatis caem meditantur. Sic Iuue. Si uis aliam decerpere ficum. Sed de ficulnea dubium
apud quosdam habetur: an ab antiquis usitatum fuerit uocabulum: quod nos usitatum coprimus: non solum in-
terpretatione Hieronymi cum in euangelio ait: Respice ficulneas & ceteras arbores. Sed in Plinio auctore praer-
stantissimo libro. xvi. natu. historio. ubi tractans de cura & usu foliorum inquit: bobus quibus & ficulnea: & ligna ex he-
dera tradentur: & ex harundine ac lauro. Reperitur similiter ficulus ficulna ficulnorum adiectiuum esse: ut Horatius
Olim truncus eram ficulus inutile lignum. Et pro materiato ex ea arbore accipiendum est: ut a corylus columnus